
1

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA AGENZIA REGIONALE SANITARIA
##numero_data## 

Oggetto: Art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 – Affidamento diretto di servizi integrati 
per l’organizzazione dell’evento finale del progetto JADECARE (CUP 
I89D20000230001) – SMART CIG Z1E3C126C2

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’art. 15 della L.R. n. 18 del 30/07/2021 “Disposizioni di organizzazione e di ordinamento 
del personale della Giunta regionale”

VISTO il Decreto n. 66/ARS del 13/10/2022 “Adozione Bilancio preventivo economico anno 
2023 dell’Agenzia Regionale Sanitaria”

DECRETA

1. di avviare, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio ed ai sensi dell'art.50 comma 
1, lett. b) D.lgs 36/2023, una trattiva con l’operatore GIO.COM. sas con sede legale in Via 
Dalmazia, 5 - 60126 Ancona P.I./C.F. 01551690421, finalizzata all’affidamento diretto di 
servizi integrati per l’organizzazione dell’evento finale del progetto JADECARE (CUP 
I89D20000230001) del 12/09/2023, per un importo massimo a base d’asta di € 8.944,00 
(IVA esclusa);

2. di approvare i seguenti documenti predisposti dal responsabile del progetto che vengono 
allegati al presente atto e ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 
Allegato 1 - Capitolato speciale
Allegato 2 - modello di autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 3 - modello di offerta economica
Allegato 4 - Patto di Integrità

3. di stabilire che l’affidamento avverrà tramite la piattaforma regionale GT SUAM;
4. di designare quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 15 del 

D.Lgs. 36/2023, Dott. Marco De Marco, Dirigente Settore HTA, tecnologie biomediche e 
sistemi informativi;

5. di dare atto che, ai sensi del Codice degli appalti, per affidamenti di tale importo non sussiste 
l’obbligo per l’operatore economico di specificare i propri costi della manodopera e i propri 
costi aziendali per l’ottemperanza agli obblighi in materia di sicurezza;

6. di aver verificato che attualmente non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, 
comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli 
della presente procedura di approvvigionamento e che non sono utilizzabili strumenti di 
acquisto attivabili presso SUAM, istituita con L.R. n. 12/2012 quale centrale di committenza 
regionale di riferimento;

7. che in attuazione della norma di cui all' art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i., in 



2

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, si è provveduto a richiedere il codice CIG che è il 
seguente Z1E3C126C2;

8. che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

9. di dare atto che allo stato attuale, considerata la durata ridotta del servizio, non si rilevano 
rischi di natura interferenziali di cui al D.Lgs. 81/08 ed alla Determinazione 3/2008 
dell’autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

10. che gli oneri derivanti dal presente atto pari ad € 10.911,68 (quota imponibile € 8.944,00 e 
quota IVA € 1.967,68) trovano copertura nel conto 0509010119 (Altri Servizi esternalizzati) 
del Bilancio ARS di competenza, attraverso i finanziamenti assegnati dalla Regione Marche 
per il progetto JADECARE;

11. di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, 
ai sensi della L.R. 17/2003, e sul sito dell'ARS Marche, in attuazione degli obblighi di 
pubblicità e trasparenza di cui al D.Lgs 36/2023 e D.Lgs. 33/2013.

Si attesta l’avvenuta verifica della inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Prof.ssa Flavia Carle)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- DGRM n. 1545 del 09/12/2019 “Partecipazione alla Azione congiunta relativa all’attuazione 
di cure integrate incentrate sulla persona supportate da tecnologie digitali –“Joint Action on 
implementation of digitally enabled integrated person-centred care – JADECARE”

- D.lgs n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

Motivazione
Con DGR 1545/2019 la Giunta Regionale ha deliberato la partecipazione all’Azione Congiunta 
JADECARE prevedendo che la Regione Marche, quale ente affiliato all’AGENAS e attraverso 
la PF HTA e tecnologie biomediche dell’Agenzia Regionale Sanitaria (ARS), svolga le attività 
di analisi ed implementazione, nel contesto regionale, di una delle quattro buone pratiche su 
cure integrate e sanità digitale. La durata prevista della Joint Action è di 36 mesi dalla firma 
del contratto (Grant Agreement) con la UE. Il Codice Unico di Progetto (CUP) attribuito a 
JADECARE è I89D20000230001.
All’interno del progetto è prevista l’organizzazione da parte dell’ARS Marche di un evento finale 
con l’obiettivo di presentare i risultati ottenuti e favorire la partecipazione attiva degli 
stakeholders interessati alla tematica, al fine di definire strategie di azione concrete in termini 
di sostenibilità. L’incontro prevede sessioni dedicate alle relazioni sui risultati e a tavole 
rotonde/confronti con stakeholder nazionali e regionali ed esperti del settore, con partecipanti 
(previsti circa 100) provenienti da: Regione Marche, Agenzia Regionale Sanitaria, Sistema 
Sanitario regionale, rappresentanti istituzionali nazionali (quali Agenas e Ministero della 
Salute) e internazionali (Università di Barcellona), oltre alla partecipazione di alcuni relatori 
tramite collegamenti online. 
L’evento si svolgerà il 12 Settembre 2023 nella sede della Regione Marche, presso la sala Li 
Madou del palazzo Li Madou in Ancona. 
Al tal fine si rende necessario acquisire una pluralità di servizi integrati volti a garantire la 
qualità e la buona riuscita dell’evento, come meglio dettagliati nell’allegato capitolato ed in 
particolare: 

1. Supporto organizzativo/assistenza evento
 presenza per l’intera durata dell’evento di un (n.1) event manager che garantisca 

l’esecuzione, il coordinamento e la valutazione dello stato di avanzamento di tutti i 
servizi oggetto dell’affidamento

 N° 2 tecnici per montaggio e smontaggio e assistenza tecnica
 esecutivi Manifesto, Locandine e preparazione del Report sintetico dell’evento
 n°2 hostess/steward per supporto all’accoglienza, alla registrazione e alla gestione 

degli interventi dei partecipanti.
2. Servizio di interpretariato da remoto italiano-inglese e inglese-italiano
3. Servizio catering con coffee-break mattutino e pranzo a buffet a conclusione dell’evento 

per massimo 100 persone



4

4. Stampa a colori di materiale informativo e di rappresentanza e consegna sul luogo 
dell’evento; 

5. Servizio di moderazione evento tramite giornalista professionista 
Al fine di sondare il mercato, individuare un operatore economico in possesso dei requisiti e 
definire nel dettaglio le caratteristiche del servizio, il 06/06/2023 tramite PEC è stato chiesto 
un preventivo di massima ai seguenti soggetti:

 Advanced S.r.l., con sede legale in Via San Martino n. 25, Ancona - C.F./P.IVA 
01231540426

 GIO.COM. s.a.s., con sede legale in Via Dalmazia, 5 - 60126 Ancona - C.F./P.IVA 
01551690421;

 Promise Srl, con sede legale in Via Valenti Ghino, 2, 60131 Ancona AN C.F./P.IVA 
01203720428.

Visti i preventivi presentati da Advanced srl (acquisito al prot. n. 0014798|ARS del 12/07/2023) 
e GIO.COM. sas (acquisito al prot. 0014797|ARS del 12/07/2023), poiché la proposta di 
quest’ultimo risulta essere maggiormente rispondente alle esigenze della Stazione Appaltante 
in quanto garantisce il servizio di interpretariato simultaneo da remoto, imprescindibile per 
l’organizzazione dell’evento, qualitativamente idoneo ed esaustivo rispetto alle esigenze 
descritte l’ARS Marche ha deciso di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co.1 
lett. b) del D.lgs 36/2023, alla GIO.COM. sas. L’agenzia inoltre ha già maturato esperienza, 
anche recente, nell’organizzazione di eventi simili a quelli in oggetto, possiede i requisiti di 
compatibilità rispetto ai sistemi in utilizzo presso le Regione Marche ed i suoi referenti hanno 
piena conoscenza delle strutture e degli ambienti in cui verrà organizzato l’evento poiché in 
passato hanno proficuamente collaborato con i responsabili tecnici regionali. 
A questo proposito si precisa che:

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice degli Appalti), prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
a 140.000,00 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

 l’Allegato I.1 al Codice definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 nonostante l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 consenta di fare a meno della 
decisione a contrattare nel caso dell’affidamento diretto, nel rispetto dei principi di buon 
andamento, di trasparenza e correttezza dell’attività amministrativa, si ritiene opportuno 
adottare il presente atto unitamente ai documenti ad esso allegati;

 ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del citato decreto legislativo;



5

 in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del Codice, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;

 ai sensi dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i., in materia di ricorso al MEPA 
o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento per lo 
svolgimento delle procedure per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 
5.000,00 €, il presente affidamento avverrà tramite la piattaforma GT-SUAM.

Visto quanto sopra, si propone di avviare trattiva con l’operatore GIO.COM. sas con sede legale 
in Via Dalmazia, 5 - 60126 Ancona P.I./C.F. 01551690421, volta all’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50 co. 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, di servizi integrati per l’organizzazione dell’evento 
finale del progetto JADECARE (CUP I89D20000230001) del 12/09/2023, per un importo a base 
di € 8.944,00 (IVA esclusa).
Si propone inoltre l’approvazione della seguente documentazione: 

Allegato 1 - Capitolato speciale
Allegato 2 - modello di autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 3 - modello di offerta economica
Allegato 4 - Patto di Integrità

Agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le risorse del conto 0509010119 (Altri 
Servizi esternalizzati) dei rispettivi Bilanci ARS di competenza.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto, si propongono le determinazioni indicate nel dispositivo.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L.241/1990 e degli artt.6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Marco De Marco)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 - Capitolato speciale
Allegato 2 - modello di autodichiarazione relativa al possesso dei requisiti
Allegato 3 - modello di offerta economica
Allegato 4 - Patto di Integrità


	NumeroDataRep: n. 66 del 01 agosto 2023
		contact.01
	2023-07-31T13:11:35+0200
	location.01
	Marco De Marco
	reason.01


		2023-08-01T16:43:05+0200
	FLAVIA CARLE




